**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV GERMÁNSKÝCH STUDIÍ**

**ODDĚLENÍ SKANDINAVISTIKY**

## **Diplomová práce**

**Bc. Kristýna Talafantová**

*Postmodernismus a magický realismus v Høegově Představách o
dvacátém století (Forestillingen om det tyvende århundrede).*

*Pokus o terminologické vymezení*

*Postmodernism and Magic Realism in Forestillingen om det tyvende
århundrede by Peter Høeg. An Attempt to Define the Terms*

**Praha 2016**

**Mgr. Helena Březinová, Ph.D.**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí Heleně Březinové za rady a připomínky při psaní práce. Poděkování patří také Jiřímu Talafantovi za podporu a optimismus, jímž mě v době psaní zahrnoval.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V \_\_\_\_\_ dne \_\_\_\_\_

## ***Anotace***

Práce zkoumá vztah literárních fenoménů magického realismu a postmodernismu. Východiskem práce je konstatování, že oba termíny vykazují řadu společných rysů (ideologických, tematických).

V první části diplomové práce se autorka zaměřila na definice obou směrů a jejich genealogické vymezení. Autorka ve druhé části práce tyto dva termíny vztahuje ke konkrétnímu dílu – k románu *Představy o dvacátém století* dánského spisovatele Petera Høega. V této rozsáhlejší próze lze totiž prokazatelně nalézt prvky magického realismu i postmodernismu. Autorka prvky a témata dokládá příklady z románu a interpretací.

## ***Annotation***

The thesis examines the relationship of the literary phenomena magical realism and postmodernism. The starting point of the thesis is the statement that both the terms embody various common features (ideological, thematic).

The author targets the definition of both styles and their genealogical delimitation in the first part. In the second part, the author relates these two terms to the particular work - the novel *The History of Danish Dreams* of the danish author Peter Høeg. It is possible to find demonstrable principles of both magical realism and postmodernism in this wider prose. The author of this thesis illustrates principles and themes with examples from the novel and the interpretations.

## ***Klíčová slova***

Magický realismus, postmodernismus, historie, čas, Høeg, Představy o dvacátém století

## ***Key words***

Magical realism, postmodernism, history, time, Høeg, The History of Danish Dreams

# Obsah

| | |
|---|----|
| Anotace ..... | 4 |
| Annotation ..... | 4 |
| Klíčová slova ..... | 4 |
| Key words ..... | 4 |
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. Magický realismus ..... | 7 |
| 2.1. Vývoj pojmu „magický realismus“ ..... | 8 |
| 2.2. Magický realismus vs. zázračné reálno ..... | 10 |
| 2.3. Magický realismus vs. surrealismus a fantaskno ..... | 11 |
| 2.4. Charakteristika pojmu magický realismus..... | 12 |
| 2.5. Magický realismus v Latinské Americe a v kontinentální Evropě..... | 13 |
| 3. Před postmodernismem – modernismus ..... | 16 |
| 4. Postmodernismus ..... | 18 |
| 4.1. Vývoj pojmu „postmodernismus“ ..... | 21 |
| 4.2. Postmodernismus ve vztahu k modernismu..... | 23 |
| 4.3. Postmodernismus vs. postmoderna..... | 26 |
| 5. Rozdíly a styčné plochy mezi studovanými směry..... | 27 |
| 5.1. Pojetí času a historie ..... | 28 |
| 6. Magický realismus jako součást postmodernismu? ..... | 30 |
| 7. Høegovy Představy o dvacátém století ..... | 34 |
| 7.1. Děj románu Představy o dvacátém století..... | 35 |
| 7.2. Představy o dvacátém století..... | 37 |
| 7.3. Magický realismus v Představách..... | 39 |
| 7.4. Postmodernismus ..... | 42 |
| 7.5. Historie..... | 50 |
| 7.6. Čas ..... | 54 |
| 7.7. Představy a Sto roků samoty..... | 58 |
| 8. Závěr ..... | 61 |
| 9. Literatura..... | 64 |
| 9.1. Primární ..... | 64 |
| 9.2. Sekundární ..... | 64 |

## 1. Úvod

V následující práci se budeme zabývat vztahem literárních směrů magického realismu a postmodernismu. V první části práce oba směry definujeme. Budeme si všímat styčných ploch mezi oběma směry a jejich rozdíly. Poté se zaměříme na otázku, zda je možné magický realismus chápat jako součást postmodernismu. Ve druhé části práce budeme výsledky aplikovat na román Petera Høega *Představy o dvacátém století*.

V této rozsáhlejší próze lze totiž prokazatelně nalézt prvky magického realismu. Například dánská příručka *Danske digtere i det 20. århundrede* uvádí, že si Høeg v tomto románu s magickým realismem pohrává a zřetelně odkazuje na Márquezův román *Sto roků samoty*.<sup>1</sup> Jinde je román definován jako postmoderní. V *Moderních skandinávských literaturách* se tak dočteme, že se Høegův postmodernistický postoj odráží především v kritice modernity, zároveň je zde však zdůrazněno, že samotný styl románu jako postmoderní definovat nemůžeme.<sup>2</sup> Z výše popsaných základních charakteristik románu se tedy lze domnívat, že román bude zkoumanou otázku dobře ilustrovat a doplňovat.

---

<sup>1</sup> Srov. Maiová 2000: 453.

<sup>2</sup> Srov. Humpál 2006: 305.

## 2. *Magický realismus*

Magický realismus je v umění obecně používaný termín. V literatuře označuje především prózu, v níž autor používá reálné i nereálné motivy, jež mezi sebou mísí.<sup>3</sup> „Pojem magický realismus původně pochází z kritiky výtvarného umění. Vytvořil jej F. Roh, který se ve své studii *Nach-Expresionismus – Magischer Realismus* (Po-expresionismus – magický realismus, 1925) zabývá malíři Nové věčnosti a jejich zachycováním neobvyklých jevů v životě. [...] Přestože se magický realismus spojuje především s latinskoamerickým vypravěčským uměním, můžeme jej chápat i jako mezinárodní stylový fenomén. Jeho stopy nalezneme ve sbírce *Tisíc a jedna noc*, ve středověkých básnických skladbách o Artušovi nebo v romantické literatuře, stejně jako v postmoderní literatuře a mediální kultuře.“<sup>4</sup> Z uvedeného vyplývá, že magický realismus jako termín je možné chápat různými způsoby a nazírat na něj v různé šíři. V nejširším pojetí by se pojem magický realismus dal použít na jakékoliv dílo, které v sobě zahrnuje nějakou nereálnou složku, ve velmi úzkém pojetí se pak magický realismus vztahuje pouze na část latinskoamerické literatury napsané v polovině 20. století.

Definici pojmu znesnadňuje také fakt, že pojmy „magický“ a „realismus“ mají za sebou bohatou historii a sám pojem „magický realismus“ je v podstatě oxymoron.<sup>5</sup> Dle Nünninga je tato protikladnost základní charakteristikou magického realismu, neboť jeho podstatou je „splynutí dvou kategoriálně rozdílných systémů řádu a reprezentace do třetího, nového modu reality a zobrazení“<sup>6</sup>.

---

<sup>3</sup> Srov. Nünning 2006: 469.

<sup>4</sup> Nünning 2006: 469.

<sup>5</sup> Srov. Warnes 2009: 2.

<sup>6</sup> Nünning 2006: 469.

## 2.1. Vývoj pojmu „magický realismus“

Pojem magický realismus byl poprvé použit roku 1925 německým kritikem umění Franzem Rohem. Roh tímto pojmem označoval nový malířský směr, který již neřadil k expresionismu, nýbrž který se snažil zachytit tajemný zážrak života, jenž se skrývá za každodenní realitou<sup>7</sup>. Nejdůležitějším aspektem magicko-realistické malby bylo realistické zachycení mystéria malovaného předmětu. Roh byl také ovlivněn Freudem, Jungem a jejich studiemi podvědomí.<sup>8</sup> Rohova studie byla již roku 1927 přeložena do španělštiny, ale pojem magický realismus se z Evropy na nějakou dobu vytratil. K dalšímu použití pojmu magický realismus došlo v roce 1948. Použili jej v podstatě současně latinskoameričtí autoři Carpentier a Uslar-Pietri. Označovali jím latinskoamerickou fiktivní literaturu a odkazovali na původ pojmu v avantgardní Evropě.<sup>9</sup> V Latinské Americe se poté rozvinula debata o vztahu a významu pojmů

[…]


Pojem postmodernismus se objevuje poprvé již v roce 1917 – v práci *Die Krisis der europäischen Kultur* jej uvádí Rudolf Panwitz. Druhou fází jsou léta 1947 – 1978, kdy tento pojem zobecňuje, a zároveň se usazuje v různých oborech. V 70. letech byl pojem „postmodernismus“ již plně multidisciplinární. Od 80. let se pak rozvíjel celý diskurs postmoderny. Pojem postmodernismus je mnohvrstevný a mnohoznačný. Theo D’haen uvádí následující rysy jako hlavní znaky postmodernismu: „sebereflexe, metafikce, eklekticismus, redundance, rozmanitost, diskontinuita, intertextualita, parodie, rozklad charakteru a narativní instance, mazání hranic a destabilizace čtenáře.“<sup>193</sup> Nejčastěji zmiňovaným znakem je rušení tzv. velkých příběhů a podpora příběhů malých.

Jasným společným prvkem magického realismu a postmodernismu je práce s nereálnem, které není z reality vyčleněno, nýbrž je do ní začleněno tak, že působí samozřejmě. Postmodernismus změny v chápání skutečnosti využívá hravě a experimentuje s formou, ale i s obsahem. Pro oba směry je společná také metafikce,

---

<sup>193</sup> D’haen 1995: 193: „Self-reflexiveness, metafiction, eclecticism, redundancy, multiplicity, discontinuity, intertextuality, parody, the dissolution of character and narrative instance, the erasure of boundaries, and the destabilization of the reader.” (přel. KT)

sebereflexivnost, hravost a pluralita. Chápání historie a času je stěžejní prvek obou směrů. Postmodernismus spolu s „velkými příběhy“ oznamuje také konec historie, mění se pohled na ni a chápání navazujících dějů a souvislostí. V postmodernismu je hlavním měřítkem přítomnost, která je pluralitní. Minulost zprostředkovanou historií či filozofií dějin postmodernismus nemůže brát vážně a je pro něj nepřijatelná. Magický realismus s časem a historií nakládá jako s ostatními prvky. V kontextu probíhajících neuvěřitelných věcí se pak cokoliv představitelného jeví reálně. Zatímco realita sama fantasticky a nereálně.

V práci jsme došli k závěru, že magický realismus můžeme zahrnout pod pojem postmodernismus. Oba směry vykazují mnoho společných znaků a magický realismus do postmodernismu řadí také mnozí badatelé. D'haen tak například typicky magicko-realistické spisovatele řadí do postmodernismu a u řady postmoderních autorů naopak dokládá, že mohou být řazeni do magického realismu. Magický realismus do postmodernismu řadí také Farisová, která dále zdůrazňuje jeho ukotvenost v modernismu. Důležitý je zde vztah k historii – magický realismus svou prezentací historie doplňuje a podtrhuje postmoderní odmítnutí autority dějin. Bowersová zdůrazňuje, že magický realismus historii používá jako kontextuální ukotvení, historické danosti díky tomu také zpochybňuje.

Prvky obou směrů, magického realismu i postmodernismu můžeme nalézt v knize Petera Høega *Představy o dvacátém století*. Domníváme se, že román oba směry i jejich průsečíky ilustruje velmi dobře. Høeg v předmluvě zmiňuje, že věří, „že v nejedné – ano, možná v kterékoli – události všedního dne je koncentrované celé století.“<sup>194</sup> Román je plný protikladů, paradoxů, paralel, kritizuje maloměšťáctví a společnost celkově. Magický realismus zde spatřujeme především v první části, která je historicky nejdál od vypravěče, a v níž si musel nejméně domýšlet. Nacházíme zde tedy zemřelé žijící i po smrti, mizející a rozdvoující se lidi, zastavený a chaotický čas či mizející dům. Postmodernismem je prodchnut celý obsah románu, formální prvky zde však spíše nenalezneme. Postmodernismus v románu dokládají vypravěčovy komentáře, které jej usvědčují z nespolehlivosti či manipulace s fakty. Román se vůči minulosti vymezuje kriticky, a tak zde můžeme nalézt kritiku pokroku, společnosti, vnímání skutečnosti, médií, literatury, vzdělávání, falešné morálky i výchovy. Román

---

<sup>194</sup> Høeg 2003: 8.

nás vyzývá ke zvážení důvěryhodnosti historie především užitím prvků typických pro magický realismus a vypravěčovými komentáři. Čas a jeho prezentace zde podtrhuje celkové vyznění románu jako kroniky dánských snů. V románu se vyskytují čtyři druhy času – čas statický, lineární, chaotický a cyklický. Román v souladu s postmodernismem nevidí východisko ani v minulosti, ale ani v honbě za budoucností. Štěstí a smysl je třeba nacházet v přítomnosti. Důležitá je dále kritika autoritativní historie. Jak vyplývá z románu, historie nejsou různé prameny, nýbrž jejich interpretace. Proto nemůže být autoritativní, protože každý člověk může tyto prameny interpretovat jinak.

V poslední kapitole práce se věnujeme vlivu a vypůjčeným motivům Márquezova románu *Sto roků samoty*. I u Høega je samota jednotlivých postav stěžejní, kromě ní se však z generace na generaci dědí také krádeň. *Představy o dvacátém století* svými přímými odkazy na *Sto roků samoty* podtrhují postmoderní metaliterární linku díla. Zároveň zdůrazňují postmoderní názor, že není možné vytvořit nic nového.

*Představy o dvacátém století* dle našeho názoru velmi dobře ilustrují postmodernismus, a také jeho podproud, magický realismus. V románu můžeme nalézt mnoho postmoderních znaků, román zpracovává a kritizuje mnohá témata. K vyjádření kritiky často používá prvky magického realismu. Postmodernismus v románě nacházíme také v jeho metaliterárních odkazech k dalším dílům či historickým postavám.
