Univerzita Karlova
Ústav germánských studií
Magisterské studium dánština

## Oponentní posudek diplomové práce

**KRISTÝNY TALAFANTOVÉ**

### **Postmodernismus a magický realismus v Høegově *Představách o dvacátém století* (Forestillingen om det tyvende århundrede). Pokus o terminologické vymezení.**

Diplomantka definuje na základě rozsáhlé sekundární literatury často používané, nicméně mnohdy těžko uchopitelné termíny postmodernismus a magický realismus, zachycuje jejich vývoj od prvního doloženého použití, posuny v jejich významu a především jejich vzájemný vztah. Závěry tohoto teoretického vstupu se poté snaží promítnout v praktické části do rozboru prvotiny současného dánského autora, pro niž bývají v recenzích i odborné literatuře uplatňovány oba tyto literární termíny.

Práce je dobře rozvržená a strukturovaná a napsaná solidním, kultivovaným jazykem. Bohužel se na ní projevil zřejmě nedostatek času, protože vstupní pasáže slibují mnohem důkladnější zpracování a hlubší analýzu, než jakou práce posléze prezentuje. V podstatě mám k předložené diplomové práci dvě připomínky. První se týká teoretické části postavené na citátech ze sekundární literatury. Zatímco zpočátku diplomantka cituje či parafrázuje různé zdroje velmi umně, srozumitelně a logicky, analyzované pojmy objasňuje a odkrývá podstatu literárněvědné diskuse, postupně zůstává jen u citací bez propojení a vlastního závěru (kapitola 4.1, str. 24). S některými závěry se dále v praktické části podrobněji nepracuje, naopak nespolehlivý vypravěč v teoretické části není ani hlouběji rozebrán, vlastně ani komentován, třebaže v praktickém rozboru logicky hraje důležitou roli. Není mu věnována pozornost ani v kapitole o postmodernismu, ani v kapitole shrnující styčné plochy mezi oběma studovanými směry, kde se uvádí pouze práce s nereálnem, metafikce, hravost ve zpracování i vážných témat a pluralita chápání světa. Nereálnu je v teoretickém vstupu oprávněně věnován značný prostor a je definováno pomocí citátů z několika zdrojů, ale v praktické části je potom tento pojem používán vágně a zaměňován za smyšlenku, manipulaci s fakty, fikci.

Analýza románu *Představy o dvacátém století* ve vztahu k pojmům postmodernismus a magický realismus je s teoretickou částí propojená jen volně, místy dokonce formou lakonického konstatování. (str. 62: „*postmodernismem je prochnut celý obsah románu, formální prvky zde však spíše nenalezneme*“, str. 63: „*v románu můžeme nalézt mnoho postmoderních znaků, román zpracovává a kritizuje mnohá témata*“.)

Druhá výtka spíše formálního rázu patří pravopisným chybám, jistě způsobeným časovou tísní, (str. 21 Nietzsche/Nietzsche), překlepy a chyby v interpunkci, nepřesné překlady, např. str. 24, *potvrzená statistika* místo „završené a tudíž statické [jevy]“, str. 34, citát 108 *nekonstruktivní* místo dekonstruktivní).

Přes výše uvedené připomínky práce splňuje nároky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře s přihlédnutím k výsledku obhajoby.

Dotaz k obhajobě:

*Str. 42: ...postmodernismus se soustředí na současnost, nikoliv na minulost... Vymezuje se kriticky vůči minulosti ... - Oproti konstatování na str. 44: Lidé mívají strach ze změny, ale přesto doufají v lepší zítřky. Ty by však ideálně měly vypadat jako minulost. Prosím o komentář.*

V Praze 1. září 2016

Dagmar Hartlová

ÚGS, oddělení skandinavistiky